Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 27» имени Героя Советского Союза В.Е. Смирнова»

ПРИКАЗ

от «25» августа 2023                                                                        № 239

г. Барнаул

Об утверждении календарного учебного

графика на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», а также ФООП, в целях упорядочения

образовательной деятельности, организованного начала и завершения каникул и

учебных периодов в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график на 2023/2024 учебный год

- начального общего образования (Приложение 1)

- основного общего образования (Приложение 2)

- среднего общего образования (Приложение 3).

2. Заместителю директора по УВР Прокофьевой О.А., И.о. заместителя

директора по УВР Татауровой Ю.Е., руководителю Центра информатизации

и АР Кравченко Е.Н.:

2.1.  Довести календарный учебный график на 2023/2024 учебный год до

сведения всех участников образовательных отношений.

2.2.  Разместить календарный учебный график на 2023/2024 учебный год на

информационном стенде и на сайте образовательной организации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   О.Н. Бутенко

Приложение 2 к приказу от 25.08.2023 № 239

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год

Основное общее образование

Пояснительная записка

Календарный учебный график МБОУ «Гимназия № 27» имени Героя

Советского Союза В.Е Смирнова» является документом, регламентирующим

организацию образовательной деятельности. Календарный учебный график

составлен на основании следующих документов:

1.Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

2. Приказа Министерства Просвещения России от 18 мая 2023 года №370 «Об

утверждении ФОП ООО»;

3. Постановления Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 "Об утверждении санитарных правил СП

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (вместе с "СП

2.4.3648-20. Санитарные правила...") (Зарегистрировано в Минюсте России

18.12.2020 N 61573);

4.Устава МБОУ «Гимназия № 27» имени Героя Советского Союза В.Е Смирнова».

1. Продолжительность учебного года:

- начало учебного года 01 сентября 2023 года

- окончание учебного года 5-9 классы – 26 мая 2024 года

- продолжительность учебного года при получении основного общего образования

составляет 34 недели в 5-8 классах. Для 9 классов окончание учебного года

определяется в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации.

2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год

2.1. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным

четвертям. С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике

предусмотрено чередование периодов учебного времени и каникул.

Учебный год делится: в 5-9 классах на 4 четверти

1 четверть 8 недель с 01.09.2023 г. по 27.10.2023 г.  для 5-9 классов
2 четверть 8 недель  с 06.11.2023 г. по 29.12.2023 г. для 5-9 классов

3 четверть 11 недель с 9.01.2024 г. по 24.03.2024 г. для 5-9 классов

4 четверть 7 недель с 03.04.2024 г. по 26.05.2024 г. для 5-9 классов

Год  34 недели с 01.09.2023 г. по 26.05.2024 г. для 5-9 классов

2.2. Продолжительность каникул в течение учебного года (не менее 7

календарных дней):

Продолжительность каникул составляет:

- по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней (для 5—9

классов);

- по окончании II четверти (зимние каникулы) – не менее 9 календарных дней (для

5-9 классов);

- по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5-9

классов);

- по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель.

  Дата начала  Дата окончания  Продолжительность

Осенние 28.10.2023 г. 05.11.2023 г. 9 дней

Зимние 30.12.2023 г. 08.01.2024 г. 10 дней

Весенние 25.03.2023 г. 02.04.2023 г. 9 дней

Летние  27.05.2024 г. 31.08.2024 г. 3 месяца 5 дней

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками:

23 февраля 2024г. – День защитника Отечества,

8 марта 2024г. – Международный женский день,

1 мая 2024г.  – Праздник Весны и Труда,

9 мая 2024г. – День Победы

3. Режим работы на неделю

Продолжительность рабочей недели:

5-ти дневная рабочая неделя в 5-6 классах, 6-ти дневная рабочая неделя в 7-9

классах

Режим работы: Понедельник – пятница с 8.00 - 19.00 (5-6 классы)

Понедельник – суббота с 8.00 - 19.00 (7-9 классы)

4. Регламентирование образовательного процесса на день

Сменность: обучение осуществляется в 2 смены.

Количество классов – комплектов по сменам в каждой параллели

1 смена 2 смена

5-ые классы - 4 6-ые классы – 4

7-ые классы – 4 8-ые классы – 4

9-ые классы – 4

Продолжительность уроков 40 минут. Продолжительность перемен между

уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены 20 минут.

Расписание уроков составлено в каждом классе с учетом дневной и недельной

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных

предметов, определенной Гигиеническими нормативами.

Образовательная недельная нагрузка распределена равномерно в течение

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня

составляет (не включая внеурочную деятельность):

для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков, для обучающихся 7 - 9

классов - не более 7 уроков.

5.Проведение промежуточной аттестации в классах

Промежуточная аттестация обучающихся 5-9 классов проходит на основании

Положения о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся по итогам освоения

образовательных программ в 5-9 классах – за четверть. Сроки проведения

промежуточной аттестации: не позднее трёх дней до окончания учебного года.

6. Проведение государственной итоговой аттестации в 9 классах

Сроки проведения государственной итоговой аттестация устанавливается

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

		2023-09-25T09:03:17+0700
	Бутенко Ольга Николаевна